Accedit quaestio momentosa de *titulo proximo* dignitatis capitalis in Christo homine: utrum sit Incarnatio, an passio et mors, num resurrectio et tota subsequens Christi clarificatio et exaltatio: aliis verbis, quaeritur num Christus caput sit Christus incarnatus, an pendens in cruce, an Christus clarificatus.

Positio Doctorum varia est ac multiformis. *Prima* sententia docet Christum fuisse caput Ecclesiae iam in ipsa Incarnatione per unionem hypostaticam: sic non pauci Patres ac theologi scholastici. — *Altera* sententia tenet Christum fuisse constitutum caput Ecclesiae partim in Incarnatione, partim in cruce et passione. Haec doctrina proponitur in recenti Encyclica « Mystici Corporis ». Ubi triplex formula recurrit: Primo asseritur n. 29 Christum « in utero Virginis caput *totius familiae humanae* constitutum fuisse ». Secunda formula recurrit in n. 108: ubi docetur « Christum Dominum iam in virgineo gremio *Ecclesiae capitis* dignitate ornatum » fuisse. Tertia formula reperitur in n. 30; ubi legitur quod « morte sua Servator noster, *plena atque integra verbi significatione*, factus est Ecclesiae caput ». Huius tertiae formulae sensus ut recte intelligatur, utile est habere prae oculis ea quae in contextu proxime antecedenti (n. 29) adnotantur. « E crucis *virtute* Servator

noster ipsum Capitis *munus* in Ecclesia sua plenissime *exercet*. Per crucis enim victoriam, ex Angelici communisque Doctoris sententia, *meruit potestatem* et dominium super gentes; per eandem in immensum nobis auxit thesaurum illum gratiarum, quas *gloriosus regnans in caelo*, membris suis mortalibus nulla intermissione *elargitur* ». — *Tertia* sententia theologis biblicis familiaris, proximum capitalitatis titulum quaerit in Christi glorificatione, docetque Christum caput sensu pleno esse Christum clarificatum. — Mediam viam ingreditur *Bover*, apud quem Christus in Incarnatione constituitur caput sensu *moralis et iuridico*, post resurrectionem vero constituitur caput sensu *vitali et organico*. — Nonnemo recenter distinguit inter Ecclesiam militantem et triumphantem, docetque Christum in Incarnatione et in cruce constitui caput Ecclesiae terrestri et militantis, in resurrectione vero caput Ecclesiae caelestis et triumphantis.

Vides Doctores catholicos, sicut in quaestione de *membris*, sic etiam in quaestione de *capite* corporis mystici nullatenus consentire inter se, sed multifariam dissidere et digladiari. Unde bella et lites inter auctores? Nostro iudicio obscuritas et confusio oritur ex multiplici capite: primum quidem non fit distinctio illa, quam in Encyclica « *Mystici Corporis* » opportune insinuatam vidimus, inter virtutem — munus — muneris exercitium: aliud est virtus capitalis, aliud actuale muneris capitalis exercitium; aliud est virtus remota et ligata; aliud, virtus proxime expedita ad operandum. Dein desideratur apta distinctio inter ordinem redemptionis obiectivae, et subiectivae. Aliud est virtus, subiectata in carne seu humanitate infirma et mortali, ad efficiendum opus redemptionis obiectivae; aliud, virtus, subiectata in humanitate Christi glorificata et facta in spiritum vivificantem, ad efficiendum opus redemptionis subiectivae in corpore mystico et ecclesiastico. Tertio loco notandus videtur defectus attentionis apud non paucos theologos scholasticos ad doctrinam Paulinam de momento soteriologico clarificationis Christi. Nec illud est praetermittendum, doctrinam de Christi capite corporis mystici esse revelatam, hancque revelationem contineri in scriptis Paulinis. Sana ergo methodus theologica non sinit notionem capitalitatis exclusive quaerere in aliquo doctore vel magistro humano, utut insigni et conspicuo. *Notio ergo Paulina* et revelata prae-

primis quaerenda videtur in tota hac quaestione de capitalitate Christi. His rationibus moti, utile duximus omnes textus Paulinos de Christo capite colligere, ordinare et examinare.

Textus Paulini de Christo capite corporis mystici

Septem sunt textus biblici in quibus Paulus agit de Christi capitalitate. Horum tres reperiuntur in epistula ad Ephesios; alii tres in epistula ad Colossenses; unus denique in epistula prima ad Corinthios. Singulos breviter consideremus.

Primus textus Paulinus de Christo capite legitur in capite primo epistulae ad Ephesios: consideremus textum — contextum — pericopen controversam de Ecclesia pleromate Christi — influxum capitalem — indolem caelestem Christi capitis.

Textus latinus (vv. 22-23) sic sonat: « Et omnia subiecit sub pedibus eius: et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius, et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur ». Duplex variatio notanda est in hoc textu latino: una in versu 22, altera in versu 23. In versu 22, ubi textus latinus habet « super omnem Ecclesiam », textus graecus habet ὑπὲρ πάντα τῇ ἐκκλησίᾳ = super omnia ecclesiae (in dativo). Defectus attentionis ad hanc variationem in textu latino non semel ansam dedit falsis consecrariis circa extensionem corporis mystici. In versu 23 textus graeci desideratur particula coniunctiva « et », quae legitur in textu latino. Hinc vox πλήρωμα posset grammaticaliter coniungi vel cum ecclesia, subiecto proximiori, vel cum αὐτὸν (Christum). In priori casu sensus est: Ecclesia est corpus Christi, et plenitudo eius, unde pleroma continet quasi explicationem vocis « corpus »: Ecclesia dicitur corpus Christi, quia est ipsius pleroma. In altero casu sensus esset: Deus dedit Ecclesiae ut caput Christum, qui est plenitudo eius (Dei), qui omnia omnibus implet. Prima constructio et interpretatio est longe naturalior, communior, et potest retineri ut moraliter certa. Ceterum sensus in utraque lectione manet fundamentaliter idem, ut ex dicendis apparebit.

Contextus proximus tum antecedens, tum consequens, debet attente considerari. Paulus ardentem exoptat ut sui fideles habeant illuminatos oculos cordis sui ut intelligant quam sit

supereminens magnitudo virtutis eius (Dei) *in nos*, qui credimus, secundum operationem potentiae virtutis eius, quam operatus est in Christo *suscitans illum a mortuis*, et constituens ad dexteram suam in caelestibus supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem ... Et omnia subiecit sub pedibus eius et ipsum dedit caput ... Et vos, cum essetis mortui delictis, et peccatis vestris ... et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo et conresuscitavit, et consedere fecit in caelestibus in Christo Iesu ». Paulus ergo vult ut fideles Ephesini a Deo illuminentur ut bene intelligant qualis sit ipsorum spes, quanta eorum hereditas, quam sit magnifica et stupenda nimis divinae potentiae operatio a Deo exercita *in nos* in mirabili Christi resurrectione et glorificatione. Princeps huius operationis terminus est Christus, quem Paulus hic exhibet ut redivivum, ad dexteram Dei inthronizatum, exaltatum supra omnem principatum et virtutem, omni creationi praepositum, et Ecclesiae caput. Secundarius huius operationis terminus sumus nos christiani, quos Paulus exhibet ut convivificatos, conresuscitados et consedentes in caelestibus cum Christo.

Pericope controversa, et maxime controversa est de significatione duplicis vocis graecae πλήρωμα et πληρουμένου. Utramque breviter examinemus.

Sensus πλήρωμα: Triplex sententia: Prima interpretatur hanc vocem sensu activo; unde significat complementum, id quod complet. — Secunda sententia interpretatur hanc vocem sensu passivo; unde significat plenitudinem, quod completur. — Tertia sententia interpretatur praefatam vocem sensu activo simul et passivo; unde significat complementum simul et plenitudinem.

Sensus πληρουμένου. Triplex rursus sententia. Prima interpretatur hoc participium sensu passivo = quod impletur. Altera sensu activo = quod implet. Tertia sensu passivo simul et activo. Ad hanc varietatem sententiarum, triplex est possibilis interpretatio exegetica huius pericopes:

1^a Ecclesia est complementum activum Christi adimpleti: Ecclesia implet, Christus impletur.

2^a Ecclesia est plenitudo passiva Christi implentis: Christus implet, Ecclesia adimpletur.

3^a Ecclesia est complementum Christi omnia sibi adimplentis. Unde Christus implet quidem Ecclesiam, sed vicissim impletur ab Ecclesia. Ecclesia implet quidem Christum; at vicissim impletur a Christo.

Crisis: Ad solvendam quaestionem utile erit habere prae oculis usum huius vocis πλήρωμα apud Paulum maxime in hac ipsa epistula ad Ephesios. Paulus commemorat in hac epistula triplex pleroma: Dei-Christi-Ecclesiae. *Pleroma Dei* seu divinum recurrit in capite tertio, v. 19: « ut impleamini in omnem plenitudinem Dei ». — *Pleroma Christi* seu Christicum apparet in capite 4, 13: « in mensuram aetatis plenitudinis Christi ». — *Pleroma Ecclesiae* seu ecclesiasticum recurrit in nostra pericope 1, 23: ubi Ecclesia dicitur esse corpus Christi et plenitudo. Paulus ergo distinguit pleroma divinum — christicum — ecclesiasticum. Age iam: *Pleroma Dei* est evidenter imparticipatum et activum; nullatenus participatum, nullatenus passivum. — *Pleroma Christi* hominis est participatum ex Deo (Coloss. 1, 19), et activum. Pleroma Christi Dei est activum et receptum quidem a Patre, non tamen proprie *participatum*. — *Pleroma Ecclesiae* est participatum et passivum. Et haec quidem constant apud omnes.

At surgit quaestio: Pleroma christicum est etiam passivum? Vicissim, pleroma ecclesiasticum est etiam activum? Respondetur cum distinctione: Christus est pleroma passivum respectu Dei Patris. Christus enim sive qua Deus, sive qua homo omnia recipit a Patre, hinc impletur a Patre. Christus est pleroma activum respectu Ecclesiae. Res patet: siquidem nos sumus *repleti* in Christo, qui est caput omnis principatus et potestatis (Coloss. 2, 10). Christus ascendit in caelos ut *impleret* omnia (Ephes. 4, 10). Ioannes quoque attestatur quod de plenitudine eius accepimus omnes (1, 16). Remanet quaestio: Christus potest dici etiam pleroma passivum respectu Ecclesiae? Responsio pendet a sensu vocis vel formulae « pleroma passivum ». Si hac formula significatur Christum recipere ab Ecclesia vitam, gratiam, charismata, potestates, responsio necessario debet esse negativa: hoc sensu Christus nequit dici pleroma passivum Ecclesiae, nec Ecclesia potest dici pleroma activum Christi. Si formula pleromatis passivi significat tantum Christum ab Ecclesia quodammodo compleri in ordine redemptionis subiectivae, responsio erit necessario positiva.

Christus reapse completur ab Ecclesia trifariam. Primo quidem Ecclesia confert Christo quendam concursum seu complementum passivum: potentiam nempe passivam a Christo actuandam, receptaculum a Christo implendum, eo fere modo quo corpus nostrum complet animam. — Ecclesia dein confert Christo concursum quendam activum hierarchicum et charismaticum. Christus quippe indiget concursu activo eorum quos ipse posuit in Ecclesia apostolos, prophetas, evangelistas, pastores et doctores ad aedificationem corporis ecclesiastici. Huc spectant verba Pauli (Coloss. 1, 24): « Adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia ». — Tertio Ecclesia confert Christo concursum activum suorum fidelium, qui gratiis a Christo acceptis debent libere cooperari ut corpus Christi mysticum crescat in caritate. De hoc concursu activo fidelium seu membrorum loquitur Paulus in hac epistula 4, 16. — Accedit nova forma complementi in ipso ordine hierarchico et charismatico. Christi quippe sacerdotium, magisterium, imperium dilatatur et extensive crescit in collegio apostolico-episcopali, et sic Christus caput, i. e. Christus sacerdos, magister, rex quodammodo impletur a suo corpore hierarchico. Maneat ergo alta mente repostum: Ecclesiam eatenus complere Christum, quatenus ipsa prius impletur a Christo.

Influxus capitalis Christi. Qualis sit capitalis Christi influxus, quatenus in hoc primo textu manifestatur, patescit fere ex iis quae praenotavimus de sensu pleromatis. Christus videlicet est activum Ecclesiae pleroma. Influxus ergo capitalis Christi, formula generica expressus est *pleromaticus*, eiusque functio est *implere Ecclesiam*. Quod si quaeratur quae sint bona quibus Christus implet Ecclesiam, responsum reperiemus in contextu subsequenti. Ubi Paulus exhibet fideles christianos cum Christo convivificatos, conresuscitados. Agitur porro de vita quae opponitur peccatis: « et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos ... » 2, 5. Influxus ergo capitalis, quatenus determinatur in hoc loco, est *vivificus*; vitae nempe divinae collativus tum animae tum corpori. Christus ergo caput Ecclesiae est Christus *principium vivificum corporis mystici*. At influxus capitalis Christi *ordinem quoque iuridicum* attingere videtur. Etenim Christus, qui est datus Ecclesiae ca-

put super omnia, est Christus *Dominus*, cui Deus omnia subiecit. Et hunc ipsum, καὶ αὐτόν, dedit caput Ecclesiae. Influxus ergo capitalis Christi est quoque dominativus seu iuridicus.

Christus caelestis mystici corporis caput. Remanet determinandus titulus proximus capitalitatis Christi: utrum sit Incarnatio, an mors, num resurrectio et glorificatio Christi. Aliis verbis, quaeritur num Christus caput Ecclesiae sit Christus incarnatus, an Christus pendens in cruce, an Christus caelestis seu clarificatus. Nostra responsio est Christum Ecclesiae caput, qualis exhibetur in hoc primo textu Paulino, esse Christum caelestem ac glorificatum. Agitur de titulo *proximo*; praecedere titulum *remotum* in Incarnatione simul et morte reponendum, videtur evidens.

Argumentum primum petitur ex ipso textu, possetque exhiberi sic: Christus caput Ecclesiae est Christus Dominus, cui Deus omnia subiecit. Atqui Christus Dominus, cui Deus omnia subiecit, est Christus caelestis. Ergo ... *Minor* propositio facile constat ex ipso contextu: profecto Christus Dominus, cui Deus omnia subiecit, est Christus quem Deus suscitavit e mortuis, et exaltavit ad dexteram suam, supra omnem principatum, potestatem et virtutem ... Atqui hic talis Christus est evidenter Christus caelestis. *Maior* propositio non minus clare significatur in ipso textu: « Et omnia subiecit sub pedibus eius; et ipsum dedit caput super omnia Ecclesiae ». Ipse ergo Christus, qui est a Deo inthronizatus et omnibus rebus creatis praepositus, est Christus qui Ecclesiae ut caput est datus. Haec identitas formalis inter Christum caput Ecclesiae, et Christum Dominum multo clarius et signantius effertur in textu graeco: πάντα ὑπέταξεν ὑπὸ τοὺς πόδας αὐτοῦ, καὶ αὐτόν ἔδωκεν κεφαλὴν... Repetitio particulae eiusdem αὐτοῦ - αὐτόν clare ostendit illum ipsum, cuius pedibus Deus omnia subiecerat, κεφαλὴν seu caput Ecclesiae per omnia esse a Deo constitutum. Ad rem *Alonso B.*: « Apenas era posible expresar con más claridad y precisión hasta el momento mismo en que le fueron otorgados a Cristo el título y los poderes propios de cabeza de la Iglesia entera ». *Razón y Fe*, vol. 103 (1933), p. 39.

Argumentum secundum fieri potest ex contextu antecedenti. Etenim Paulus vult evidenter premere et exaltare magnitudinem potentiae divinae exercitae in operatione qua Deus

Christum glorificavit suscitando illum ex mortuis, collocando ipsum ad dexteram suam ... Ad ostendendam hanc magnitudinem Paulus exhibet effectum seu terminum huius operationis. Hic terminus est Christus redivivus, inthronizatus, dominus universae creationis, caput Ecclesiae super omnia. Ergo sicuti tres priores tituli spectant ad Christum caelestem, sic etiam quartus titulus, seu capitalitas Ecclesiae.

Argumentum tertium construi potest ex contextu subsequenti. Paulus iam in v. 19 notaverat magnificam illam potentiam, qua Christum suscitavit ex mortuis, fuisse exercitam *in nos* εἰς ἡμᾶς. Terminus ergo secundarius illius divinae operationis sumus nos fideles christiani. Atqui fideles christiani hic exhibentur a Paulo, non ut conrucifixi, conmortui, consepulti cum Christo, sed ut convivificati, ut conresuscitati, ut conedentes. Iterum ergo apparet Paulum hic agere de Christo, non ut mortuo aut sepulto, sed de Christo ut redivivo et caelesti.

Conclusio: Habemus ergo iam in hoc primo textu explicitam Pauli doctrinam de corpore mystico, in qua continentur haec quatuor asserta: Identitas corporis mystici et Ecclesiae — Capitalitas Christi hominis in hoc corpore — Indoles vivifica simul et iuridica influxus capitalis — Character caelestis Christi capitis.

Secundus textus Paulinus de Christo capite corporis mystici reperitur in capite quarto eiusdem epistulae. Videamus textum — contextum doctrinalem — naturam influxus capitalis — indolem caelestem Christi capitis.

Textus ergo (4, 15-16) praecedat: « Veritatem autem facientes in caritate crescamus in illum per omnia, qui est caput Christus: ex quo totum corpus connexum et compactum per omnem iuncturam subministrationis secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri, augmentum corporis facit in caritate ».

Duplex obscuritas grammaticalis recurrit in hac pericope: una in v. 15; altera in v. 16. Primo in v. 15 dubitatur et disputatur num particula « in caritate » sit iungenda cum membro antecedenti = « veritatem facientes », ut indicatur in versione vulgata, an cum subsequenti = in caritate crescamus in

illum ... Hoc ultimum videtur melius consentire cum contextu subsequenti in v. 16, ubi dicitur quod corpus crescit in caritate (Bover). Quidquid sit de hac quaestione, sensus pericopes manet substantialiter idem. — In v. 16 rursus dubitatur ac disputatur num particula « per omnem iuncturam subministrationis » sit coniungenda cum membro antecedenti = conexum et compactum per omnem iuncturam ... an cum subsequenti = secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri. Prima hypothesis videtur probabilior si noster textus comparetur cum alio prorsus parallelo (Coloss. 2, 19). Ubi legitur « corpus per nexus et coniunctiones subministratum (ἐπιχορηγοῦμενον) et constructum ... At haec quoque quaestio pro nostro scopo est parvi momenti. Utraque sententia forte possit in synthesis harmonicam revocari hoc modo: Corpus totum manet quidem apte coaptatum et arte conexum per iuncturas subministrationis; at haec subministratio virtutis capitalis non fit eodem gradu et mensura pro omnibus membris, sed mensura diversa, illa videlicet quae correspondet unicuique membro secundum dynamismum proprium quem debet exercere ad aedificandum corpus mysticum.

Contextus iam considerandus venit. Paulus hortatur fideles ephesinos ut sint solliciti servare *unitatem Spiritus*. Ut motivum proponit mirandam corporis mystici unitatem, cuius septem tituli seu aspectus exhibentur: unum corpus — unus Spiritus — una spes — unus Dominus — una fides — unum baptisma — unus Deus, qui cunctis praeest, cuncta operatur; in omnibus est praesens.

Huic porro tantae unitati minime opponitur varietas donorum et charismatum. Unicuique enim membrorum huius corporis datur gratia secundum mensuram donationis Christi, qui in caelos ascendit ut impleret omnia: haec porro mensura est valde diversa. Christus quippe ascendens in caelos, alios dedit Apostolos, alios Prophetas, alios evangelistas, alios pastores et doctores. Haec autem omnia et diversa munera hierarchica et charismatica data sunt a Christo clarificato in hunc scopum: πρὸς τὸν καταρτισμὸν τῶν ἁγίων; ut fideles christiani sint apte dispositi, muniti, (bien articulados) ad opus ministerii quod singuli praestare debent pro aedificando corpore ecclesiastico donec omnes, οἱ πάντες, demum occurramus

in unitatem fidei et cognitionis (ἐπιγνώσεως) filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi. Fide porro uniti et firmati debemus omnes ambulare in veritate, et crescere in caritate in Christum caput, ex quo derivatur tota illa vis qua corpus integrum manet apte coaptatum, arcte connexum, multifariam dynamicum, et continuo crescens in caritate.

Ditissimus est locus iste ad hauriendam doctrinam Paulinam de corpore Christi mystico et ecclesiastico. Habemus hic sat clare delineatam doctrinam revelatam de membris — de capite — de anima — de structura — de vita corporis mystici. *Membra* corporis mystici, ut superius notavimus, sunt fideles (una fides), baptizati (unum baptisma) profitentes fidem unam, propositam a magisterio ecclesiastico, ab his, inquam, quos Christus ipse posuit apostolos, pastores et doctores. Conditio ergo membri requirit tria: baptismum, verae et unius fidei professionem, coniunctionem cum magisterio hierarchico et cum reliqua compagine organica connexa et compacta. — *Caput* corporis mystici exhibetur Christus, unus Dominus, ex quo dimanat tota vis hierarchica et charismatica, tota plasmatio et aedificatio corporis mystici. — *Principium animicum* corporis ecclesiastici est Spiritus Sanctus: Unum corpus et unus Spiritus. Etenim in uno Spiritu nos omnes in unum corpus sumus baptizati et uno Spiritu potati. — *Structura* corporis mystici apparet hierarchica simul et charismatica. Profecto fideles omnes baptizati uniti cum Christo capite et inter se efficiunt corpus unum connexum et compactum; haec porro organica cohaesio et coaptatio fit per iuncturas subministrationis, i. e. opera et ministerio eorum qui influxum capitalem (ἐπιχορηγία) in singula membra deferunt. Hi sunt apostoli, prophetae, pastores, doctores, qui doctrinam Christi praedicant et fidei unitatem custodiunt, sacramenta Christi administrant, sacrificium christianum celebrant et panem eucharisticum fidelibus porrigunt, unitatis christianae fontem praecipuum: quia unus panis, unum corpus multi sumus; omnes enim de uno pane participamus. Hi sunt qui suis legibus, suis praeceptis, suis ordinationibus totam conversationem christianam moderantur et unitatem disciplinarem fovent. — *Vita* demum propria corporis mystici sat clare adumbratur in nostro loco. Tria sunt huius vitae elementa constitutiva: fides,

caritas creata, caritas increata et inhabitans. Primo quidem fides (coniuncta cum spe), in qua implicatur cognitio perfecta (ἐπιγνώσις) Filii Dei, hinc et Patris. Dein caritas creata et inhaerens; etenim singuli christiani veritatem facientes, debent crescere in caritate versus Christum et Deum; hinc est quod totum corpus mysticum dicitur crescere in caritate in augmentum Dei. Demum caritas increata et inhabitans, quae est principium ultimum sive cognitionis per fidem, sive amoris per caritatem: unum corpus, unus Spiritus; hinc est quod christiani invitantur servare unitatem Spiritus in vinculo pacis.

Haec tria elementa identica recurrunt in contextu remoto huius epistulae (3, 14 sq.): « Huius rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi ... ut det vobis ... virtute corroborari per *Spiritum eius* in interiorem hominem, Christum habitare per *fidem* in cordibus vestris, in *charitate* radicati et fundati ». Haec ipsa tria elementa alibi quoque recurrunt in scriptis Paulinis. Etenim « in Christo Iesu neque circumcisio valet aliquid, neque praepotum sed *fides* quae per *charitatem* operatur » Gal. 5, 6. Fide ergo et caritate Christo adhaeremus et Christi vitam participamus. Porro « qui adhaeret Christo Domino *unus Spiritus* est » I Cor. 6, 17. Notes velim perfectam consonantiam doctrinae Paulinae cum doctrina Ioannaeva in capite 17 sui evangelii. Ubi Christus ipse vitae divinae claram notionem perhibet: « Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum ». Agitur evidenter de cognitione Dei et Christi per fidem non mortuam seu informem, sed vivam seu formatam per charitatem. « Qui non diligit, non novit Deum » (I Ioann. 4, 8). Caritas porro creata et inhaerens necessario implicat caritatem increatam et inhabitantem. « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus ». Ev. Ioan. 14, 23. Si vita corporis mystici includit caritatem increatam, includet quoque necessario fructus Spiritus Sancti. Porro fructus Spiritus Sancti sunt caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, modestia, continentia, castitas » (Gal. 5, 22-23). Summatim ergo: vita corporis mystici constituitur Spiritu Christi inhabitante, gratia sanctificante, virtutibus theologicis et moralibus, donis et fructibus Spiritus

Sancti. Quis non iure miretur ubertatem simul et sublimitatem huius vitae?

Novum elementum doctrinale circa corpus mysticum supeditatur nobis a S. Paulo in hoc capite quarto epistolae ad Ephesios: duplex nempe stadium in corpore mystico accurate est distinguendum: corpus Christi in fieri — et in facto esse. Hic docemur a Paulo corpus Christi nondum esse plene aedificatum, sed continuo aedificatum iri donec attingat mensuram aetatis plenitudinis Christi: hinc consecutaria momentosa pro recta aestimatione corporis mystici. Primo quidem necessaria distinctio inter duplex stadium corporis mystici: corpus Christi inchoatum et imperfectum — corpus Christi consummatum et perfectum. At hic surgit quaestio summi momenti, summaeque gravitatis: hoc stadium consummatum seu perfectum corporis Christi estne stadium *caeleste* corporis mystici? Aliis verbis: existitne ad mentem et doctrinam Pauli corpus mysticum caeleste? Doctores catholici, non pauci nec ignobiles, passim hoc supponunt, et hac distinctione inter corpus Christi terrestre et caeleste utuntur sive ad solvendas difficultates, quae in hac materia occurrunt, sive ad ordinandas suas classificationes et divisiones membrorum in corpore mystico. Mihi res non adeo clara et facilis videtur. Ratio dubitandi inde petitur, quod tota haec metaphora corporis, membrorum ... penes Paulum ad designandam et describendam Ecclesiam Christi, est innixa similitudini, quae adest inter corpus physicum, organicum et humanum ex una parte, et corpus ecclesiasticum et mysticum ex alia parte. Haec porro similitudo in hoc a Paulo reponitur, quod sicut in corpore organico humano datur membrorum multitudo et varietas multiformis salva unitate corporis, sic etiam in Ecclesia Christi seu in corpore ecclesiastico et mystico datur membrorum multitudo et varietas, quae tamen minime destruit unitatem huius corporis. Hic est sensus clarus doctrinae Paulinae in I Cor. 12, 12 ... et in epistula ad Rom. 12, 5 sq. Numquid omnes Apostoli? numquid omnes Prophetae? numquid omnes Doctores? Inde consequitur structuram corporis mystici pro Paulo esse necessario hierarchicam et charismaticam. Age iam: daturne in Ecclesia caelesti et triumphanti haec talis structura hierarchica iuridica et charismatica? Daturne aliqua alia structura com-

pagini humanae similis, quae fundamentum rationabile sup-
peditet metaphorae corporis qua utitur Paulus? Vides rem non
esse adeo planam et simplicem, sicut multis doctoribus vide-
tur. Accedit quod terminus evolutionis progressivae in effor-
matione corporis mystici a Paulo exhibetur *unitas fidei*: « do-
nec omnes occurramus in unitatem fidei ». Atqui in Ecclesia
caelesti seu triumphanti nulla est fides. His non obstantibus.
si quis putat admittendam necessario esse existentiam cor-
poris mystici caelestis penes Paulum, hic prae oculis habeat
oportet aliam esse naturam, aliam structuram, aliam exten-
sionem corporis mystici in suo stadio terreno et caelesti. To-
tus ordo hierarchicus et charismaticus: Primatus, episcopa-
tus, sacramenta, sacrificium, et si quid huiusmodi, sunt ele-
menta necessaria et essentialia cum agitur de notione corpo-
ris mystici terrestri; at haec omnia redundant et sunt incom-
possibilia cum notione corporis mystici caelestis. Quot lites
et complicationes inutiles fiunt in hac materia propter defec-
tum huius distinctionis! Maneat ergo alta mente repositum cor-
pus mysticum, de quo loquitur Apostolus, esse corpus in fieri,
non in facto esse; corpus seu aedificium nondum plene aedi-
ficatum, sed continuo aedificandum.

Tria elementa concurrunt ad hanc aedificationem. Primo
quidem elementum capitale seu Christus, ex quo dimanat tota
vita et totus dynamismus huius corporis. — Accedit concursus
hierarchicus et charismaticus, opus, inquam, seu ministerium
eorum quos Christus dedit apostolos, prophetas, evangelistas,
pastores et doctores ad aedificationem corporis ecclesiastici. —
Nec id satis; quippe necessario requiritur novus concursus ec-
clesiasticus, omnium, inquam, et singulorum christianorum,
qui cum Christo capite et ministris hierarchicis debent libere
cooperari facientes veritatem in caritate, ut corpus mysticum
continuo crescat et acquirat mensuram aetatis plenitudinis
Christi.

Influxus capitalis: Remanet determinanda natura influ-
xus capitalis. Capitalis Christi influxus nostro loco exhibetur
sub duplici formula: a) implere omnia — b) dare bona ho-
minibus. Haec porro bona non sunt omnia in eodem censu
posita, sed sunt varia et multiformia: primo quidem bona *vi-*
talia seu vivifica. Ex Christo capite derivatur in corpus mysti-

cum tota ipsius vita, inchoata per fidem, formata per caritatem, consummata per Spiritum Christi inhabitantem in nobis cum omnibus suis donis et fructibus. — Dein dona seu potestates *hierarchicae*: dedit Apostolos; hinc potestas sacerdotalis, magisterialis et regalis implicata in apostolatu hierarchico. Christus ergo caput est Christus sacerdos — Christus propheta seu Doctor — Christus rex et Dominus. — Accedunt bona *charismatica*: charisma apostolatus, prophetiae, evangelistae, pastoratus, doctoratus, quibus adduntur multa alia charismata quae recensentur in epistula prima ad Corinthios 12, 28, necnon in epistula ad Rom. 12, 6 sq. Christus caput ulterius hic exhibetur (4, 15-16) ut principium unitatis, varietatis et organicae coaptationis in corpore mystico. *Summatim*: Influxus Christi capitalis, qualis exhibetur in hoc secundo textu Paulino, est influxus vivificus, dominativus (unus Dominus), iuridicus, charismaticus, et organice unitivus.

Christus caelestis: Demonstranda demum est indoles caelestis Christi capitis. Sicut in textu priori (1, 22-23), sic etiam in hoc altero textu Christus caput apparet Christus clarificatus. Etenim 1° Christus caput est Christus *implens omnia*, seu pleroma activum (4, 10). Atqui Christus implens omnia est Christus caelestis: ascendit quippe in caelos ut impleret omnia. 2° Christus caput est Christus Dominus. Haec est formula qua hic exhibetur positio capitalis Christi in corpore mystico: Unum corpus, unus Spiritus, unus Dominus. Atqui Christus Dominus est Christus caelestis. Haec est constans Pauli doctrina: Etenim « in hoc Christus mortuus est *et resurrexit* ut et mortuorum et vivorum *dominetur* ». Rom. 14, 9. Item Rom. 7, 4: « vos mortificati estis legi per corpus Christi, ut *sitis alterius, qui ex mortuis resurrexit* ». At nullibi hoc solemnius effertur quam in epistula ad Philipp. 2, 8 sq. « Humiliavit semetipsum ... Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est supra omne nomen; ut in nomine Iesu omne genu flectatur ... et omnis lingua confiteatur quia Dominus est Iesus Christus in gloriam Patris ». 3° Christus caput est Christus principium et fons ordinis iuridici et charismatici in corpore mystico. Atqui Christus auctor huius duplicis ordinis est Christus caelestis. Ergo ...

Comparatio utriusque textus: Examinavimus duos priores textus Paulinos de Christo capite corporis mystici. Ad maiorem rei illustrationem utile erit hos duos textus ad invicem conferre. Haec porro mutua comparatio ostendit sequentia:

1° In utroque textu apparet arcta connexio inter notionem capitis, κεφαλή, et notionem plenitudinis, πλήρωμα. Christus caput est Christus pleroma, Ecclesia corpus est Ecclesia plenitudo.

2° In utroque textu apparet Christum esse pleroma activum, ita tamen ut hic character activus clarius illucescat in secundo textu: = ut impleret omnia. In primo textu Christus pleroma est Christus vivificans membra, fideles sunt convivificati, conresuscitati cum Christo. In secundo textu Christus pleroma est Christus implens omnia, effundens sua dona.

3° In utroque textu apparet quoque Christum esse pleroma passivum sensu superius declarato; sed hic etiam character passivus clarius manifestatur in secundo textu. Ubi corpus Christi exhibetur ut continuo aedificandum donec attingat mensuram aetatis plenitudinis Christi. Haec porro aetas est illa in qua corpus Christi mysticum acquirit dimensionem extensivam et intensivam a Deo praedestinatum.

4° In utroque textu rursus apparet arcta connexio inter notionem *capitis* et notionem *Domini*. In primo textu Christus caput Ecclesiae est Christus quem Deus fecit Dominum universae creationis, cui omnia subiecit. In secundo textu positio Christi capitis in corpore mystico exhibetur hac formula: « Unus Dominus », sicut unum est corpus, et unus est Spiritus. Hic porro unus Dominus est evidenter Christus caput, ex quo totum corpus connexum et compactum haurit vim crescendi; ille qui est principium ordinis iuridici in Ecclesia.

5° In utroque textu consonanter manifestatur Christum caput esse Christum caelestem et clarificatum. In primo textu Christus caput est Christus quem Deus miranda operatione suscitavit a mortuis et ad dexteram suam exaltavit. In secundo textu Christus caput est Christus qui in caelos ascendit ut impleret omnia. Attentione dignum est quod in utroque textu et toto contextu aspectus Christi crucifixi, mortui totaliter abest.

6° In utroque textu demum clare apparet Christum caput esse Christum-hominem: divinitas evidenter praesupponi-

tur et connotatur. At ratio capitis *formaliter* adscribitur Christo-homini. Etenim in primo textu Christus elevatus ad dignitatem capitalem est Christus quem Deus suscitavit e mortuis, ad dexteram suam exaltavit. In secundo textu Christus caput est Christus qui ascendit in caelos ... Qui autem ascendit, ipse est qui descendit in inferiores partes terrae ...

Tertius textus Paulinus de Christo capite reperitur in eadem epistula ad Ephes. 5, 22 sq. Explicatio hic quoque procedit quadruplici gressu: considerabimus textum — contextum doctrinalem — influxum capitalem — indolem caelestem Christi capitis.

Textus sic sonat: « Mulieres viris suis subditae sint, sicut Domino; quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae: ipse salvator corporis (eius). Viri diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret mundans lavacro aquae in verbo (vitae), ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata ... Nemo umquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam, quia membra sumus corporis eius (de carne eius, de ossibus eius) ».

Duplex variatio notanda est in textu latino: una in v. 26; altera in v. 30. In v. 26 textus latini legitur « lavacro aquae in verbo *vitae* ». At in textu graeco illud « vitae » desideratur, et simpliciter dicitur ἐν ῥήματι. Haec variatio nullum habet momentum in nostra quaestione. In v. 30 verba « de carne eius, et de ossibus eius » dubiae sunt authenticitatis, quippe quae desint in multis codicibus; cfr. apparatus criticum. At haec quoque variatio nullius est momenti pro nostro scopo.

Contextus doctrinalis: Agitur de mutuis relationibus et officiis inter virum et mulierem in matrimonio christiano. Has relationes Paulus declarat atque illustrat ex relationibus inter Christum et Ecclesiam. Vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae. Atqui Ecclesia est subiecta Christo. Ergo mulier quoque debet esse subiecta viro suo. Similiter vir debet amare mulierem sicut corpus suum, sicut Christus dilexit Ec-

clesiam sicut carnem suam, quia reapse membra sumus corporis eius, quod est Ecclesia.

Duo recurrunt obscura et controversa in hoc contextu doctrinali: unum in v. 26 ubi sermo est de lavacro aquae *in verbo*. De quo verbo agitur? Duplex sententia: prima interpretatur « verbum » sensu *sacramentali*. Notum est sacramenta constitui materia et forma: lavacrum ergo aquae in verbo designaret aquam ut materiam, verbum ut formam: alia sententia interpretatur « verbum » sensu *evangelico*, i. e. verbum praedicatum, cui respondet fides, quae est dispositio subiectiva ad fructum baptismi. Prima interpretatio videtur probabilior; sed non vacat ingredi in hanc quaestionem, quae pro nostro scopo indifferens est. Alterum punctum obscurum et controversum recurrit in v. 27, ubi Apostolus commemorat gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam. De qua Ecclesia agitur? militanti, an triumphanti? Videtur probabilius agi de Ecclesia militanti, sin minus sensu exclusivo, at certe sensu assertivo. Profecto de Ecclesia militanti agitur in toto contextu tum antecedenti, tum consequenti. Nec obstat illud: non habentem maculam aut rugam; siquidem Paulus hic considerat Ecclesiam, qualis constituitur per lavacrum baptismale, non qualis deformatur per peccata hominum. Optima confirmatio habetur ex loco parallelo in epistula ad Titum 2, 14: « qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum ». In utroque loco agitur de Christo semetipsum in mortem tradente pro nobis ad *mundandam sibi* Ecclesiam. In priori textu Paulus adhibet vocem « Ecclesiam »; in altero, vocem populum. Populus ergo respondet Ecclesiae. Atqui vox populus significat populum Dei terrestrem. Ergo etiam Ecclesia intelligatur oportet terrestris.

Synthesis doctrinalis: Paulus docet in hac pericope: 1° identitatem inter Ecclesiam et corpus Christi mysticum, ut apparet ex v. 23 comparato cum v. 30. 2° Christum esse caput corporis mystici, quod est Ecclesia. 3° Paulus explicat notionem capitis per notionem *Salvatoris*: Christus ergo caput est Christus salvator, σωτήρ. 4° Paulus docet quoque modum quo Christus salvat Ecclesiam. Primum quidem opere redemptorio consummato in cruce; dein opere purificatorio et sanctificationis peracto per baptismum; opere demum subsequenti multi-

formi, quo Christus nutrit et fovet Ecclesiam: doctrina, sacramentis, praeprimis sacramento eucharistico, ubi continetur princeps corporis mystici nutrimentum (I Cor. 10, 17).

Influxus capitalis: Ex dictis facile determinatur qualis sit capitalis Christi influxus, prout in hoc loco exhibetur: a) *Influxus soteriologicus*, ideoque *vivificus*. Etenim Christus caput est Christus salvator: influxus ergo capitalis est influxus soteriologicus seu salvificus. Terminus seu effectus huius influxus est Ecclesia (populus Dei) purificata, sanctificata, multifariam nutrita et roborata. Quid ferat Ecclesia sanctificata per baptismum, patescit ex theologia Paulina baptismi apud Tit. 3, 4: « Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, et renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum Salvatorem nostrum, ut iustificati gratia ipsius, heredes simus secundum spem vitae aeternae ». Influxus ergo capitalis est regenerativus, renovativus, pneumaticus. — b) *Influxus dominativus* seu iuridicus. Ratio capitis, qualis hic exhibetur, implicat evidenter notionem dominii tum in viro, tum in Christo. Mulier debet esse subiecta viro, quia vir est caput mulieris: capitalitas ergo viri implicat superioritatem seu dominationem. Similiter de Christo: Ecclesia debet esse subiecta Christo, quia Christus est caput Ecclesiae. Christus ergo caput est Christus Dominus. Influxus ergo capitalis Christi est dominativus seu iuridicus.

Christus caelestis: Remanet demonstrandum Christum caput Ecclesiae, qualis hic exhibetur, esse Christum clarificatum, id quod facile probatur.

1° Christus caput est Christus salvator. Atqui Christus salvator est Christus caelestis. Ergo... *Minor* probatur: a) Christus est salvator seu sanctificator Ecclesiae per opus redemptorium crucis, per opus sanctificatorium baptismi, per reliquum et subsequens opus sacramentale, praeprimis eucharisticum. Atqui opus sanctificatorium baptismi est opus Christi glorificati; siquidem baptismus valde probabiliter in sua existentia seu institutione, et certo certius in suo dynamismo soteriologico pendet necessario tum a morte, tum a resurrectione Chris-

ti, ut alibi ostendimus: idem dicatur de sacramento eucharistico, in quo carne Christi glorificata vegetamur. — *b*) Christus causa nostrae salutis, ἄτιος σωτηρίας, est Christus *consummatus* τελειωθείς (Hebr. 5, 9). Atqui Christus consummatus est Christus glorificatus, ut alibi late ostendimus. Christus quippe consummatur per passionem; at Christus consummatus per passionem est Christus « gloria et honore coronatus » Hebr. 2, 9-10. — *c*) Paulus in eadem epistula ad Hebr. docet 7, 24 sq. quod Christus « eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium. *Unde et salvare in perpetuum potest* accedentes per semetipsum ad Deum; semper vivens ad interpellandum pro nobis ». Inde argumentatio facilis compendio veritatis. Christus ideo potest nos salvare quia habet sacerdotium sempiternum — Christus ideo habet sacerdotium sempiternum quia manet in aeternum — Christus ideo manet in aeternum quia surrexit a mortuis. Etenim Christus resurgens a mortuis amplius non moritur; mors ultra ei non dominabitur. Summatim: Christus causa nostrae salutis est Christus auctor nostrae redemptionis obiectivae et subiectivae. Porro sicuti Christus fit auctor redemptionis obiectivae sua passione et morte, sic fit auctor redemptionis subiectivae sua resurrectione et subsequenti glorificatione, quum fit in spiritum vivificantem: ideo est scriptum quod « traditus est propter delicta nostra, et surrexit propter nostram iustificationem ».

2° Christus caput est Christus sponsus. Atqui Christus sponsus, est Christus caelestis. Ergo ... *Maior* indubia est: Profecto relatio inter Christum et Ecclesiam hic exhibetur a Paulo duplici metaphora seu schemate: Ecclesia corpus, Christus caput — Ecclesia sponsa, Christus sponsus. Porro sicut Ecclesia sponsa est Ecclesia corpus, sic Christus sponsus est Christus caput. *Minor* non minus clare patet: etenim Christus sponsus est Christus, qui *ipse sibi* exhibet seu praesentat Ecclesiam gloriosam, ἵνα παραστήσῃ αὐτὸς ἑαυτῷ ἑνδοξὸν τὴν ἐκκλησίαν. Atqui Christus praesentans ipse sibi gloriosam Ecclesiam non est Christus terrestris et mortalis ante mortem, quia nondum Ecclesiam suo sanguine acquisierat, nec lavacro baptismi sanctificaverat; nec est Christus mortuus pendens in cruce; quis concipiat Christum mortuum praesentantem sibi mortuo Ecclesiam vivam et gloriosam! Christus ergo sponsus, qualis hic exhibetur, est evidenter Christus caelestis seu glorificatus.

Potest hic locus utiliter comparari cum alio eiusdem Pauli loco in epistula secunda ad Corinthios 11, 2: « Armulor enim vos Dei aemulatione; despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere (παρρασησαι, idem verbum ac in loco nostro) Christo ». Eadem habitudo, ac in textu nostro, hic recurrit inter ecclesiam corinthiacam sponsam et Christum sponsum; hoc tamen discrimine, quod hic paranimphus, seu qui praesentat sponsam sponso, non est Christus, sed Paulus. Videtur hoc clara alusio ad nuptias paganas: ubi triplex momentum distinguitur: praecedit lavatorium sponsae — subsequitur praesentatio sponsae iam purificatae ad sponsum per paranimphum — Accedit demum receptio seu acceptatio ex parte sponsi. Haec tria recurring identica in nuptiis christianis, i. e. Christum inter et Ecclesiam seu fideles christianos. Lavacrum baptismale — praesentatio christiani baptizati — acceptatio ex parte Christi. At in hoc mystico desponsorio christiano, ipse Christus est qui lavat et purificat suam sponsam; ipse eam purificatam sibi praesentat; ipse eam acceptat et in matrimonio coniungit; tradit ei potestatem in suum corpus eucharisticum; ipse demum eam Spiritu suo faecundat, seu dat ei semen spirituale ut possit ipsa Filiós Patri procreare. Vides triplicem hunc actum = lavandi — praesentandi — spiritualiter copulandi, esse opus Christi glorificati, quod tamen evidenter praesupponit opus meritorium crucis et mortis.

Quartus textus Paulinus de Christo capite corporis mystici reperitur in epistula ad Coloss. 1, 18-20.

Textus sic habet: « Et ipse est caput corporis Ecclesiae, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit (fiat) in omnibus ipse primatum tenens. Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius sive quae in terris, sive quae in caelis sunt ».

Contextum consideremus: Agitur de mediatore inter Deum et creaturas. Mediatores non sunt angeli, sicut quidam pseudo-philosophi gnostici et iudaizantes contendebant; mediator verus est Christus: siquidem Christus est per quem Pater nos redemit, eripuit e potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii sui. Sequitur magna descriptio praecellentiae Christi. Cuius triplex habitudo exhibetur: ad Deum Patrem — ad mun-

dum cosmicum universum — ad mundum supernaturalem, mysticum et ecclesiasticum. Singula breviter perstringamus.

Habitudo ad Deum exhibetur per verbum *imago*, εἶχὼν Tria sunt de ratione imaginis secundum doctrinam Doctoris communis: similitudo — deducta vel expressa ex eo, cuius est imago — in specie vel signo speciei. Haec tria admodum verificantur in nostro casu: est quippe Christus similis Deo Patri; ideo dicitur character substantiae eius, splendor claritatis paternae, lumen de lumine, verus Deus de Deo vero. — Haec porro similitudo est expressa vel deducta ex ipsa substantia paterna; oritur quippe Christus secundum suam naturam divinam ex substantia Patris per veram generationem intellectivam, quae est operatio natura sua tendens ad exprimendam similitudinem obiecti cogniti — tertia quoque conditio verificatur in nostro casu modo praecellenti, quia agitur de similitudine in specie, i. e. in ipsa natura individua. — Christus dicitur imago Dei *invisibilis*. Notatur ergo invisibilitas naturae divinae; merito quidem: quia Deus habitat lucem inaccessibilem; quam nullus hominum vidit, sed nec videre potest (I Tim. 6, 16). Fit autem Deus nobis visibilis per Christum, filium eius. « Deum nemo vidit umquam; unigenitus filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit ». Io. 1, 18. Quibus consonant verba ipsius Christi apud Mt. 11, 27: « Nemo novit Filium nisi Pater, nec Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare ». Filius vero revelat substantiam paternam duplici modo: primum verbo evangelico praedicato; dein carne sua clarificata, in qua splendet et refulget gloria Patris. « Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiae claritatis Dei, *in facie Christi Iesu* » (II Cor. 4, 6). Ideo Christus dicitur visibiliter venturus *in gloria Patris*. Hanc Patris gloriam in facie Christi solis instar splendente paulisper viderunt tres discipuli Iesu in monte excelso (Mt. 17, 1).

Habitudo Christi ad mundum cosmicum universum magnifice describitur in vv. 15-16: « Primogenitus omnis creaturae: quoniam *in ipso* condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia *per ipsum et in ipsum* creata sunt; et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant ».

Habitudo ergo Christi ad creationem universam est triplex: causae *exemplaris*: omnia *in ipso*, tamquam in vivo et perlucido Patris exemplari, condita sunt — causae *efficientis*: omnia *per ipsum* creata sunt in caelis et in terris — causae *finalis*: omnia *in ipsum*, εἰς αὐτόν, tamquam in finem condita sunt: omnia demum in ipso et per ipsum consistunt ac conservantur; et ipse dicitur πρὸ πάντων, ante omnia. Triplex ergo, primatus Christo adscribitur: chronologicus seu temporis, ontologicus seu dignitatis, iuridicus seu dominationis.

Primogenitus omnis creaturae, πρωτότοκος πάσης κτίσεως. His verbis exhibetur prima Christi habitudo ad mundum universum. De germana ipsorum significatione apud optimos quosque criticos controvertitur. Triplex sententia: *Prat* in sua Theologia Pauli (1913) I, p. 400-401; II, p. 196-197 primogenitum interpretatur sensu temporali = genitum ante omnem creaturam: significat ergo primatum temporalem, quem habet Christus ratione suae generationis aeternae. *Durand* (Recherches de Science Religieuse, 1910, p. 56-66) post accuratam indaginem significationis biblicae vocis « primogenitura », concludit primogenitum in nostra pericope significare « Dominum »; denotat ergo primatum iuridicum seu dominium, quod Christus habet in universa creatione. *Bover* in sua Theologia de San Pablo, pág. 307 sq. mediam viam ingreditur; putatque primam sententiam (*Prat*) peccare per defectum (queda corto); alteram sententiam (*Durand*) peccare per excessum (« va más allá de lo justo »). *Bover* admittit in hac Christi primogenitura, de qua Paulus, implicari primatum temporalem ad sensum *Prat*; negat vero in ea implicari *formaliter*, vi vocis, primatum iuridicum ad sensum *Durand*. At non negat in hac primogenitura, ad normam theologiae Paulinae, implicari *virtualiter* illum primatum iuridicum seu dominativum, de quo loquitur *Durand*. Nobis videtur in Christi primogenitura, de qua agitur in nostra pericope, implicari triplicem illum primatum, quem superius commemoravimus: chronologicum, ontologicum, iuridicum. Pro nostro scopo minoris est momenti quaestio quid in recto significetur voce « primogenitus », quid in obliquo connotetur.

Habitudo Christi ad mundum supernaturalem seu ad Ecclesiam exhibetur a Paulo hisce verbis: « Et ipse, καὶ αὐτός

est *caput* corporis Ecclesiae ». Positio ergo Christi in mundo supernaturali, seu in corpore mystico et ecclesiastico, est *capitalis*: Christus est caput corporis ecclesiastici. Quid significet vox « caput » explicatur in sequentibus: *Principium*, ἀρχή. Quid significat vox ἀρχή? Duplex sententia: prima interpretatur « originem », fontem corporis mystici, hinc vitae supernaturalis, qua hoc corpus vivit. Vides perfectam consonantiam huius significationis cum doctrina Paulina in epistula ad Ephes. 4, 16; ubi Apostolus exhibet Christum, ut *principium ex quo* totum corpus compactum et connexum ... augmentum corporis facit in aedificationem sui in charitate. — Altera sententia tenet significationem huius vocis explicari in verbis sequentibus « primogenitus ex mortuis ». Christus ergo dicitur caput seu principium corporis mystici, quia est primogenitus ex mortuis, quia resurrexit ut *primitiae* dormientium. Vides hanc secundam interpretationem fere incidere in primam: etenim Christus primitiae dormientium implicat Christum fontem vitae in corpore mystico; quod enim Christus resurrexit ut primitiae dormientium a Paulo sic explicatur: per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, sic *in Christo omnes vivificabuntur* ». Suo loco ostendimus in hoc loco agi non tantum de vita corporis glorificandi, sed etiam de vitae animae iustificatae. Conferenda est haec doctrina Pauli cum doctrina principis apostolorum, qui Christum glorificatum appellat ἀρχηγὸν τῆς ζωῆς, principem seu auctorem vitae (Act. 3, 15). Rursus idem Petrus Christum resuscitatum et exaltatum appellat ἀρχηγὸν καὶ σωτῆρα: « hunc principem et salvatorem Deus exaltavit dextera sua » Act. 5, 31. Ipse Paulus Christum glorificatum nominat ἀρχηγὸν τῆς σωτηρίας. Hebr. 2, 10; cfr. 5, 9: ubi Christus consummatus seu glorificatus dicitur causa salutis aeternae. Ex his omnibus sufficienter patet Christum caput corporis ecclesiastici vocari ἀρχή, quia est principium seu causa vitae supernaturalis in corpore mystico. Nova explicatio capitalitatis exhibetur a Paulo voce primogenitus ex mortuis, πρωτότοκος ἐκ τῶν νεκρῶν. Vides Christo adscribi primogenituram non tantum in sua habitudine ad mundum universae creationis, sed etiam in mundo supernaturali elevationis. Quorsum tendat haec primogenitura explicatur in sequentibus: ut fiat, γένηται, in omnibus ipse primatum tenens. Paulus de-

num explicationem capitalitatis complet: « quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare ». Videtur afferri explicatio praecedentium. Tota Christi capitalitas, principalitas, primogenitura atque primatus radicem et causam ultimam habent in hac plenitudine vitali quam Deus in Christo repositam voluit.

Synthesis doctrinalis: Ditissimus est hic locus, quem sumus commentati. Vix reperietur in scriptis Paulinis ulla pericope, in qua tot elementa Christologica simul contineantur. Hic explicite docetur Christi divinitas simul et humanitas; hic magnifice describitur habitudo Christi ad Deum Patrem, ad mundum cosmicum universum, terrestrem et caelestem, ad mundum supernaturalem seu corpus mysticum; hic celebratur duplex Christi primogenitura: illa nempe quam habet in universa familia creationis ratione divinitatis (primogenitus omnis creaturae), et illa quam habet in universo mundo supernaturali ratione humanitatis clarificatae per resurrectionem (primogenitus ex mortuis); hic extollitur triplex Christi primatus tam in mundo naturali quam supernaturali: primatus inquam chronologicus, ontologicus, iuridicus; hic rursus manifestatur arcta connexio inter notionem capitis — Domini — pleromatis: quin imo et novum elementum aperitur in notione capitis implicatum = principium, ἀρχή; hic demum iterum detegitur connexio capitalitatis Christi cum gloriosa ipsius resurrectione.

Influxus capitalis: Ex his quae praenotavimus, facile apparet natura influxus capitalis Christi in corpore mystico, qualis hic exhibetur: primo quidem influxus *vivificus* seu collativus vitae, et duplicis quidem vitae: animae iustificatae et corporis glorificandi in futura hominum resurrectione. Etenim Christus caput hic exhibetur ut principium corporis mystici vivi, hinc ut princeps et auctor vitae, quae propria est huius corporis: Rursus Christus caput hic exhibetur ut primogenitus ex mortuis, ut primitia dormientium, in qua omnes demum vivificabuntur. Dein influxus Christi capitalis apparet etiam ut *iuridicus* seu dominativus, quippe qui implicat primatum Christi in omnibus.

Christus caelestis: Character caelestis Christi capitis hic palam manifestatur. Siquidem Christus caput est Christus

ἀρχή, principium; et Christus ἀρχή est Christus primogenitus ex mortuis. At hic influxus capitalis Christi glorificati evidenter praesupponit praevium influxum moralem Christi morientis in cruce, ut apparet ex v. 20: « et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans (εἰρηνοποιήσας) per sanguinem crucis eius, sive quae in terris, sive quae in caelis sunt ». Nota formam aoristi εἰρηνοποιήσας, quae denotat opus pacificationis transactum et praevium operis reconciliationis, quocumque demum modo intelligatur haec reconciliatio (ἀποκαταλλάξαι). — Novo argumento rursus ostenditur indoles caelestis Christi capitis: Etenim Christus caput est Christus Dominus habens primatum in omnibus. Atqui Christus Dominus est Christus glorificatus, ut apparet manifesto ex ipso contextu proximo. Ubi notatur Christum esse primogenitum ex mortuis ἵνα γένηται, ut fiat in omnibus primatum tenens. Id iterum fit manifestum habito prae oculis contextu remoto Rom. 14, 9: « In hoc, εἰς τοῦτο, enim Christus mortuus est, et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum *dominetur* ». Cfr. Phil. 2, 8 sq.

Quintus textus Paulinus de Christo capite legitur in Coloss. 2, 10.

Textus sic sonat: « Et estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus et potestatis ».

Contextus habeatur prae oculis, sive proxime antecedens, sive consequens. In contextu antecedenti asseritur quod in Christo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, σωματικῶς. In contextu subsequenti notatur quod christiani sunt « in Christo circumcisi circumcissione Christi: consepulti ei in baptismo, in quo et resurrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis. Et vos cum mortui essetis in delictis, et praeputium carnis vestrae, convivificavit cum illo, donans vobis omnia delicta: delens quod adversus erat chi-rographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci ». De sensu vocis « corporaliter » in v. 9 controversatur: Aliqui intelligunt corporaliter = in corpore Christi incarnato. — Alii interpretantur in corpore Christi glorificato. — Alii sumunt corporaliter = substantialiter, non mere dynamice seu per operationem. — Aliis corporaliter aequivalet voci totaliter, non partialiter. Nobis cum Cerfaux praeferenda videtur interpretatio secundo loco

proposita, ita ut *σωματικῶς* sit intelligendum de corpore Christi glorioso, *σῶμα τῆς δόξης*, Phil. 3, 21: vox inhabitare videtur insinuare hic corpus considerari instar templi; porro Christus loquitur apud Ioannem 2, 19-21, de corpore suo glorioso tamquam de templo. Tota haec quaestio minoris est momenti pro nostro scopo.

Doctrina Paulina, in hac pericope contenta, potest revocari ad sequentia: Primo quidem de Christo praedicatur divinitas, quocumque demum modo intelligas vocem « corporaliter » — Christus dein praedicatur caput angelorum; at numquam asseritur, nusquam insinuatur angelos esse membra corporis mystici: aliter ergo est Christus caput angelorum, aliter hominum — Christus hic exhibetur ut pleroma vitale activum respectu christianorum: estis in illo repleti. — Derivatio vitae ex plenitudine capitali Christi fit in Ecclesia ope baptismi — Effectus baptismi recensentur sequentes: remissio peccati — animae vivificatio seu iustificatio — corporis quoque (futura) vivificatio seu resurrectio: « in quo resurrexistis » — chirographi nobis contrarii deletio.

Capitalitas Christi hic quoque manifestatur *vivifica et iuridica*. Primo quidem vivifica; siquidem fideles christiani replentur in Christo et a Christo: fit autem ista repletio seu participatio vitae capitalis mediante baptismo in quo peccata remittuntur, et anima vere vivificatur. Capitalitas dein est quoque iuridica: christiani dicuntur repleti in illo qui est caput angelorum; capitalitas ergo Christi respectu angelorum est iuridica; capitalitas vero Christi respectu hominum christianorum est et iuridica et vivifica, quippe quae est pleromatica — sit venia verbo —; superius notavimus connexionem notionis « pleroma » et « Dominus ». Nihil ergo mirum quod hic quoque in contextu antecedenti (v. 6) Christus exhibetur ut *κύριος*. *Indoles caelestis* Christi capitis hic explicite non significatur, saltem in sententia illorum qui vocem *σωματικῶς* non interpretantur de corpore Christi clarificato; implicite tamen continetur. Profecto Christus caput est Christus in quo sumus repleti; replemur autem a Christo per baptismum; baptismum autem, sin minus in sua existentia seu institutione formali, certe in suo dynamismo vivificatorio est opus Christi mortui et redivivi. Accedit quod Christus caput hic exhibetur ut Christus pleroma activum; at Christus pleroma activum in theologia